
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Ufficio VI – Ambito territoriale di Roma 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 – 00184 Roma - Tel.06.77392390 – 2516 - 2583  

Sito Web: https://www.atpromaistruzione.it PEO: usp.rm@istruzione.it   PEC: usprm@postacert.istruzione.it 
Codice Ipa: m_pi - AOOUSPRM  

IL DIRIGENTE 

 

VISTO l’art. 3 del D.P.R. 395/1988 che prevede che il personale della scuola ha titolo a beneficiare, 

nel corso dell’anno solare, di permessi straordinari retribuiti nella misura massima di 150 

ore; 

 

VISTA la C.M. n. 130 del 21/04/2000 la quale chiarisce che i permessi spettano anche al personale 

a tempo determinato; 

 

VISTO il CCNL comparto Istruzione e Ricerca, sottoscritto in data 19/04/2018, in particolare l’art. 

22 comma 4 lett. b), il quale elenca i criteri per la fruizione dei permessi per il diritto allo 

studio tra le materia oggetto di contrattazione integrativa a livello regionale; 

 

VISTO il CIR Lazio, sottoscritto il 24/01/2023, sui criteri per la fruizione dei permessi per il diritto 

allo studio, per il personale docente, educativo ed ATA; 

 

VISTA la successiva integrazione al CIR Lazio del 24/01/2023, sottoscritta in data 14/11/2023, 

relativa alle modifiche e integrazioni agli artt. 4 e 8 del Contratto Integrativo Regionale; 

 

VISTO il verbale di interpretazione autentica del CIR Lazio – diritto allo studio, sottoscritto in data 

25/10/2024; 

 

VISTO il D.D.G. n. 2239 del 28/10/2024 che determina, per l’anno solare 2025, il contingente 

provinciale dei permessi per il diritto allo studio per il personale docente, educativo ed 

ATA che, per la provincia di Roma, è pari a numero 2249 posti di cui 155 per l’infanzia, 

669 per la primaria, 418 per la Scuola secondaria di I grado, 606 per la scuola secondaria 

di II grado, 3 per il personale educativo e 398 per il personale ATA; 

 

ACQUISITE le domande trasmesse dagli aspiranti e verificata la correttezza dei dati comunicati;  

 

VISTO il D.D. AOOUSPRM prot. n. 56837 dell’11/12/2024, con il quale è stata disposta la 

pubblicazione della graduatoria provvisoria dei richiedenti la fruizione dei permessi per il 

diritto allo studio anno solare 2025, per ogni ordine e grado di istruzione; 

 

VISTO altresì, il D.D. AOOUSPRM prot. n. 57232 del 13/12/2024, con il quale è stata disposta 

l’integrazione della graduatoria provvisoria dei richiedenti la fruizione dei permessi per il 

diritto allo studio anno solare 2025, scuola secondaria di I e II grado; 

 

VISTO il D.D. AOOUSPRM prot. n. 58544 del 23/12/2024, con il quale è stata disposta la 

pubblicazione della graduatoria definitiva dei richiedenti la fruizione dei permessi per il 

diritto allo studio anno solare 2025, per ogni ordine e grado di istruzione; 

 

RILEVATO che nella graduatoria definitiva dei docenti di scuola secondaria di I e II grado ammessi al 

beneficio, risultano duplicati, per un’anomalia informatica, i nominativi degli insegnanti di 

seguito indicati: Bruni Pierluigi (02/05/1990 – 40 ore), Caiazza Carla (12/05/1997 – 125 

ore), Prisco Viviana (09/08/1990 – 125 ore) e Santonocito Maurizio (02/10/1973 – 40 ore), 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Ufficio VI – Ambito territoriale di Roma 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 – 00184 Roma - Tel.06.77392390 – 2516 - 2583  

Sito Web: https://www.atpromaistruzione.it PEO: usp.rm@istruzione.it   PEC: usprm@postacert.istruzione.it 
Codice Ipa: m_pi - AOOUSPRM  

con conseguente possibilità di recuperare n. 330 ore; 

 

PRESO ATTO che i docenti Buonamassa Arcangela (08/10/1970), D’Amato Claudio (15/11/1986), 

Grifone Natascia (23/03/1974), Leone Valentina (03/07/1976) e Sampieri  David 

(19/09/1988), inclusi nella graduatoria definitiva degli aventi diritto, hanno rinunciato al 

beneficio precedentemente concesso, restituendo n. 505 ore; 

 

DATO ATTO della nota AOOUSPRM prot. n. 1180 del 9/1/2025, con la quale lo scrivente Ambito ha 

richiesto alle Istituzioni scolastiche di Roma e Provincia di “indicare i nominativi degli 

aspiranti che non hanno prodotto istanza di scioglimento della riserva entro il 31 dicembre 

2024, fatta eccezione per i docenti titolari di contratto annuale finalizzato al ruolo ex DDG 

2575/2023 ancora in attesa dell’attivazione dei Corsi abilitanti da 30 e 36 CFU di cui all' 

articolo 13, comma 2, e all'articolo 18-bis, comma 4, del decreto legislativo 13 aprile 2017, 

n. 59 (Corsi per il conseguimento dell'abilitazione di cui al DPCM del 04/08/2023).”; 

 

VERIFICATI i nominativi degli aspiranti che hanno sciolto in senso negativo la riserva di cui all’art. 2, 

comma 4, del CIR di riferimento e ritenuto di dover procedere a definire la situazione 

giuridica degli stessi, mediante depennamento dalle graduatorie di cui si tratta, con 

conseguente possibilità di recuperare n. 4234 ore;  

 

ESAMINATI i reclami presentati dagli interessati ed acquisite le segnalazioni trasmesse dalle Istituzioni 

scolastiche di Roma e provincia; 

 

VALUTATA l’opportunità di apportare, utilizzando il sopra citato contingente residuo, talune 

integrazioni, rettifiche e/o esclusioni alla graduatoria definitiva di cui al D.D. AOOUSPRM 

prot. n. 58544 del 23 dicembre 2024;  

 

DISPONE 

 

ART. 1 

 

Ad integrazione del D.D. AOOUSPRM prot. n. 58544 del 23/12/2024, è pubblicato, in data odierna, l’unito 

Allegato 1 inerente agli ulteriori docenti di scuola secondaria di I e II grado, che devono intendersi inseriti a 

pettine nella graduatoria definitiva degli aventi titolo alla fruizione dei permessi per il diritto allo studio, anno 

solare 2025.  

 

ART. 2 

 

A parziale rettifica del D.D. AOOUSPRM prot. n. 58544 del 23/12/2024, è pubblicato, in data odierna, l’unito 

Allegato 2 inerente ai docenti di scuola secondaria di I e II grado, che sono dichiarati decaduti dal beneficio 

dei permessi studio retribuiti per aver espresso formale rinuncia o per aver sciolto in senso negativo la riserva 

di cui all’art. 2 del CCIR di riferimento.  

 

ART. 3 

 

È, altresì, disposta la rettifica del provvedimento sopra menzionato, nella parte in cui riconosce ai docenti 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Ufficio VI – Ambito territoriale di Roma 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 – 00184 Roma - Tel.06.77392390 – 2516 - 2583  

Sito Web: https://www.atpromaistruzione.it PEO: usp.rm@istruzione.it   PEC: usprm@postacert.istruzione.it 
Codice Ipa: m_pi - AOOUSPRM  

individuati nella tabella sotto riportata un numero di ore inferiore a quello spettante, con conseguente 

assegnazione delle ore di seguito indicate: 

 

Nominativo Data di 

nascita 

Cdc Tipo di contratto Tipo di 

corso 

Ore 

concesse 

D’Elia Alessandra Maria Hender 04/06/1981 ADSS 30/06/2025 B 125 

Nappi Salvatore 20/09/1977 A049 31/08/2025 A 150 

Valenzano Michele Vito Junior 26/10/1989 B022 31/08/2025 D 150 

 

ART. 4 

 

È, infine, decretata la rettifica del D.D. AOOUSPRM prot. n. 58544 del 23/12/2024, con riferimento ai 

nominativi che seguono: 

 

1. il docente Di Benedetto Ivano (21/02/1989), classe di concorso A019, è escluso dal beneficio, perché 

titolare di supplenza breve e saltuaria alla data di presentazione della domanda, come da segnalazione 

dell’Istituzione scolastica di servizio (RMPS200007); 

 

2. la docente Mazziotti Alessandra (17/07/1987), classe di concorso A050, che – per mero errore 

materiale – è stata individuata sia tra gli aventi diritto che tra gli esclusi, è da intendersi depennata 

dalla graduatoria definitiva, perché titolare di supplenza breve e saltuaria alla data di presentazione 

dell’istanza.  

 

ART. 5 

 

Avverso il presente provvedimento, pubblicato all’albo online di quest’Ufficio con valore di notifica a tutti gli 

effetti di legge, sono esperibili i rimedi giurisdizionali previsti dalla normativa vigente.  

 
 

IL DIRIGENTE 

Danilo Vicca 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
All’albo online 

Alle Istituzioni Scolastiche di Roma e Provincia 

Alle OO.SS. del Comparto Scuola 
Ai candidati interessati 


		2025-01-21T14:10:19+0100


		2025-01-21T15:03:41+0100
	protocollo




